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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou zklidňování dopravy části ulice Americké

ve městě Kladně. Tato ulice byla vybrána po konzultaci s Magistrátem města Kladna.

Jedná se o jedno z hlavních dopravních spojení Kladno – Praha.

Převážně jde o čtyřproudovou komunikaci díky, které řidiči nedodržují maximální povolenou

rychlost.

Zklidňování dopravy je v současné době velmi diskutované téma, protože předimenzované

šířky komunikací vedou k překračování maximální povolené rychlosti.

S použitím prvků dopravního zklidňování lze tento problém řešit a zlepšit celkový stav

dopravy jejího okolí.

Cílem této práce je vyřešit tyto nepříznivé situace na vybrané komunikaci a to změnou

příčného uspořádání s použitím prvků dopravního zklidňování. Tato práce se dělí na dvě

části - část teoretickou a část grafickou.

V teoretické části je popsáno řešení problematické oblasti a její negativní vlivy,

které zde vznikají. Dále jsou v této části navrženy jednotlivé prvky dopravního zklidňování.

Grafická část obsahuje grafické zobrazení komunikace v původním (současném) stavu.

Dále je zde vypracován návrh řešení úseku a dva příčné řezy před i po úpravě.

Toto opatření, by mělo všechny záporné vlivy potlačit ne-li úplně vyřešit. Na veškeré výkresy

byl použit program AutoCAD – Civil 3D.
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2 Okres Kladno

Okres Kladno se nachází západně od hlavního města Prahy, jak je vidět z obrázku

č. 1. Celková rozloha okresu je 691,47 km2 s počtem obyvatel 159 133 (k datu 1. 1. 2012).

Obr. 1 Mapa širších vztahů (zdroj. http://mapy.cz)

Poloha tohoto okresu zapadá do severozápadní části Středočeského kraje.

Okres Kladno má tvar tzv. nepravidelného čtyřúhelníku. Na východě sousedí s rovinatým

územím Mělnicka a příměstskou oblastí okresu Prahy-západ, na jihu pak s Berounskem,

na západě lesnatým Rakovnickem a na severu podřipskou částí Litoměřicka.

Kladensko svou polohou patří do Středočeského kraje, přičemž ze severu hraničí

s Libereckým a Ústeckým krajem, z východu Plzeňským krajem, z jihu Budějovickým

a Jihlavským krajem a z východu Královehradeckým a Pardubickým krajem.

Reliéf území je převážně rovinatý a podnebí je nížinaté, teplé, suché a mírně větrné.

V této oblasti převládá hlavně průmysl strojírenský, kovozpracující, energetický,

avšak významné jsou zde i služby. Z komunikačního hlediska je území velmi dobře

dostupné, procházejí jím významné dopravní koridory, ať už silniční nebo železniční sítě. [16]
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2.1 Město Kladno

Kladno patří mezi historická města v České republice. První zmínka je v zemských deskách

už od roku 1318.

Kladno se nachází na území o rozloze 3 696 hektarů s průměrnou nadmořskou výškou 400

m. n. m. a žije v něm přibližně 72 tisíc obyvatel. Je největším městem Středočeského kraje

a je jedním z 23 statutárních měst v České republice. Jeho správní území, které zahrnuje

dalších 47 obcí, má rozlohu 35 tisíc hektarů a vytváří téměř 120 tisícovou aglomeraci.

Veškeré informace o městě lze nalézt na internetových stránkách www.mestokladno.cz.

Celkový skelet města je zobrazen na obr. č. 2.

Obr. 2 Mapa města Kladna (zdroj. http://samk.cz)

Co se týče dopravy v Kladně, nachází se zde jen dva typy veřejné dopravy na rozdíl

od hlavního města Prahy. Veřejná doprava je zprostředkovávána autobusy a je zde také

železniční trať. Síť autobusových linek je velmi hustá a dá se říci, že ovládá veškeré části

města. Pro přesun z jedné části města na druhý, lidé volí autobusovou dopravu.

Jako alternativu lze zvolit i přesun po železnici, avšak se zde nachází jen dvě železniční

stanice - Kladno a Kladno město, která se nachází v městské části Rozdělov.
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Autobusová doprava Kladna se mírně liší od té pražské a to hlavně odbavením cestujících.

Jízdenky lze zakoupit pouze u řidiče a jedná se o papírové jízdenky. Nástup do autobusu

je povolen pouze předními dveřmi. Více informací o dopravě je uvedeno v následující

podkapitole.

2.2 Dopravní charakteristika

Z dopravního hlediska je území regionu velmi vhodně umístěné. Městem procházejí hlavní

dopravní koridory, železniční a silniční dopravy s dobrou vzájemnou návazností.

Pro silniční dopravu je významná dálnice D7 a D6, jsou zobrazeny na obrázku č. 3.

Obr. 3 Významné silniční koridory (zdroj. http://mapy.cz)

Dálnice D6 je součástí mezinárodního evropského koridoru E 48 s délkou 350 km

procházejícího ze západního Německa do středu České republiky. Pro město představuje

důležité spojení s hlavním městem Prahou a městem Karlovy vary. Také plní funkci

obchvatu, odklání tranzitní dopravu a tím odlehčuje městské komunikace.

Území je dále tvořeno komunikacemi první třídy, nejvýznamnější je I/61, která spojuje město

s rychlostními silnicemi. Další důležité komunikace druhé třídy jsou II/118, která spojuje

města Beroun – Kladno – Slaný, II/101 v úseku Kladno – Kralupy nad Vltavou – Neratovice

a II/238, která spojuje Kladno s obcí Kamenné Žehrovice. Dále se zde rozprostírají místní

komunikace, které zajišťují kvalitní a rychlou obslužnost města. Centrum tvoří ulice Cyrila

Boudy a Náměstí starosty Pavla, které jsou určeny výhradně jako pěší komunikace a pěší

zóny.
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Roku 2016 bylo otevřeno obchodní centrum Central Kladno, které nabízí podzemní

parkovací prostor v centru Kladna.

Obr. 4 City bus Irisbus (zdroj. http://csadkladno.cz)

Díky současné situaci a podpoře sportu je snaha budovat jízdní pruhy pro cyklisty,

které by spojily okrajové sídliště s centrem města. Cyklistika je jedním z nejekologičtějších

a nejefektivnějších dopravních prostředků, navíc má příznivé účinky na zdraví občanů

a obyvatel města.

Pro region je významná i železniční doprava, která prochází přímo městem.

Železniční trať 120 mezi městy Praha – Kladno – Rakovník a žel. trať 093 z Kladna

do Kralup nad Vltavou.

Pro město je železniční doprava významná zejména jako jeden z nejrychlejších spojů

s hlavním městem Praha, ale využívá se i pro strojírenský průmysl.

Autobusové nádraží je situováno v historickém centru města.

V současnosti cestovní řád ČSAD Kladno zahrnuje 71 linek. Vozový park je složen z Karosa

B 732 – 3x, Karosa B 932 – 5x, Karosa B 952 – 21x, Karosa B 941 (kloub) - 2 x, City Bus

Renault - 3x, City Bus Irisbus - 7x, Crossway LE - 2x, Mercedes Benz Citaro CNG - 1x, City

Bus Irisbus CNG 12 - 4x, City Bus Irisbus CNG 10 - 1x, SOR 10,5 CNG LE - 2x. [18] [19]
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3 Zklidňování dopravy – teoretická část

Zklidňování dopravy je v dnešní době respektovaným oborem v oblasti dopravního

inženýrství, urbanismu a plánování. Vzhledem k tomu, že byla doposud preferovaná silniční

doprava, tak zklidnění dopravy je uplatňováno právě na automobilovou dopravu.

Toto řešení zkvalitní a zklidní dopravu v obcích, městech a jiných obydlených oblastech.

Jedná se o uspořádání pozemních komunikací za účelem snížení rychlosti a intenzit

motorových vozidel. Existuje mnoho dopravně zklidňujících opatření. Mezi ně patří

jednoduché úpravy ulic v obytných zónách podobně jako celková přestavba silniční sítě.

Zklidnění dopravy se tzv. rozděluje na dvě části. První část řeší úpravu místních komunikací,

kde převažuje dopravní funkce k opatřením regulace rychlosti. Druhá část

se týká plošného zklidňování, které se snaží regulovat intenzity motorizované dopravy např.

převedením na jinou komunikaci (obchvat) nebo snížení počtu automobilů v dané oblasti,

což vede ke snížení hluku, četnosti nečistot v ovzduší a také to snižuje počet a závažnost

dopravních nehod.

Obr. 5 Počet nehod dle místa v roce 2016 (zdroj. http://cspsd.cz/storage/files/nehody)

Tyto dvě části mají společný záměr v organizování dopravy. Vzhledem k okolí je nutné


[…]


dlažby. Směrovací ostrůvky také zamezují přímému průjezdu vozidel křižovatkou

v odbočujících pruzích.

Podél komunikace je navrženo 60 podélných stání pro osobní vozidla o základní šířce 2,5 m

a v některých místech až 2,85 m, toto stání je řešeno jako parkovací záliv. Délka jednotlivých

stání je 6,75 m a krajní stání 7,75 m, což umožňuje pohodlné zaparkování osobních vozidel

při jízdě vpřed. A také 3 rozměrnější podélná stání, které umožňují zaparkování lehkých

nákladních vozidel o základní šířce 2,85 m, které je řešeno, jako parkovací záliv.

Délka jednotlivých stání je 8,25 m a krajní stání 9,00 m, což umožňuje pohodlné zaparkování

lehkých nákladních vozidel při jízdě vpřed.

Povrch všech podélných stání je ze žulové dlažby. Odděluje to opticky jízdní pruh

od neobsazených parkovacích míst.

Všechny hodnoty podélných stání odpovídají normám ČSN 73 6056 Odstavné a parkovací

plochy silničních vozidel a ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací.
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Obr. 70 Detail – úprava části ulice Americká

Pro zvýšení bezpečnosti chodců jsou na všech přechodech pro chodce navrženy dopravní

ostrůvky s funkcí ochrannou a dělící. Díky čemuž došlo ke zrušení světelně řízeného

přechodu pro chodce v blízkosti nákupního domu Tesco.

Dále po délce komunikace, kde to umožňují šířkové poměry, je oddělen dopravní prostor

od přidruženého prostoru postranním dělícím pásem o šířce alespoň 1,5 m.

Před vjezdem do řešeného úseku ulice Americké je navržena tzv. vjezdová brána pomocí

parkovacích ploch podél komunikace. Řidič je nucen ke změně směru a také dochází

k zúžení jízdních pruhů. Toto stavební řešení má za cíl zvýšení pozornosti řidičů.

Celkový návrh je řešen s ohledem na osoby se sníženou schopností pohybu a orientace.

V místě přechodů pro chodce a míst pro přecházení, autobusových zastávek jsou navrženy

signální a varovné pásy. Detailnější popis návrhu úprav lze nalézt v příloze č. 5 a č. 6.
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8.2 Shrnutí

Navržené úpravy mají zajistit plynulejší a bezpečnější provoz na řešeném úseku ulice

Americké, jak pro samotné řidiče, tak i pro ostatní účastníky dopravního provozu

(chodce, cyklisty). Snížením počtu jízdních pruhů se sníží nadřazenost automobilové

dopravy. Po zrušení jízdních pruhů vznikl využitelný prostor pro parkování podél

komunikace, což umožní lepší konektivitu s okolními budovami.

Vložením středního dělícího pásu vznikne minimální riziko čelní srážky s protijedoucím

vozidlem a bezpečnost pěších na přechodech pro chodce. V části úseku, kde v minulosti

došlo tzv. snížení počtu pruhů (zklidnění dopravy) pomocí vodorovného směrového značení,

vzniknou fyzické směrovací a dělící ostrůvky na místech nynějšího vodorovného značení.

Celkově v úseku stoupne stupeň zeleně, což bude mít za následek lépe vizuálně vypadající

a klidnější část města Kladna. Rovněž došlo k opravě signálních a varovných pásu, který

byly špatně navrženy u přechodů pro chodce.

Aby jednotlivé změny na komunikaci před a po úpravě byly lépe viditelné, provedly se dva

vzorové příčné řezy v místech, kde došlo k největším stavebním úpravám.

Za prvé dva v původním (současném) uspořádání a po té dva v návrhu po úpravě

komunikace. První řez je v blízkosti nynějšího světelně řízeného přechodu pro chodce.

Druhý řez je v místě, kde v současnosti byly čtyři jízdní pruhy a nejvíce docházelo

k překračování maximální povolené rychlosti. Příčné řezy lze nalézt v příloze č. 6.
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9 Závěr

Cílem diplomové práce bylo nejprve zhodnotit stávající stav řešeného úseku ulice Americké

ve městě Kladně. Následně pomocí získaných dat z průzkumů určit celkové zatížení úseku

v blízkosti významných křižovatek a navrhnout variantu řešení, která by zklidnila dopravu

na tomto úseku. Z provedené analýzy vyplývá, že přestavbu této konkrétní křižovatky

lze hodnotit pouze pozitivně. Kvůli vysoké intenzitě dopravy v době ranní

a odpolední špičky se po úpravě řešeného úseku zvýší plynulost v okolí současného

světelně řízeného přechodu u obchodního domu Tesco, díky kterému se dříve tvořily

kongesce z důvodu vysoké intenzity chodců. Současně se dá se předpokládat, že se sníží

i dopravní nehodovost, i když ne vždy platí, že použitím prvků dopravního zklidňování dojde

ke snížení dopravní nehodovosti. Bezpečnost zřejmě mnohem více ovlivňuje celkové

vzájemné uspořádání jednotlivých prvků a celkové snížení počtu jízdních pruhů.

Veškeré výkresové dokumentace byly zpracovány v programu AutoCAD – Civil 3D, grafy

byly zpracovány v programu MS EXCEL a text byl zpracován v programu MS WORD.

K určení průjezdnosti pomocí vlečných křivek, návrhu řešeného úseku ulice Americká,

byl použit program AutoTURN 9, což je program, který spolupracuje s programem AutoCAD

od Autodesku.

AutoCAD – Civil 3D je aplikace pro řešení stavebních inženýrských objektů pro tvorbu

návrhů v grafické podobě. Toto rozšíření programu AutoCAD je zaměřeno na dopravní

stavby, kterými jsou okružní křižovatky, řešení pozemní komunikace. Díky této aplikaci

lze provádět i řezy jednotlivými komunikacemi.
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