POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Návrh úprav části ulice Americká v Kladně**

Autor (včetně titulů) **Bc. Adam Hruška**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Bc. Petr Kumpošt, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Autor práce po celou dobu pravidelně konzultoval části své diplomové práce. Na základě údajů z dopravního průzkumu, který zpracoval, návrh úprav dlouhého úseku ulice Americká. Výsledky diplomové práce mohou být dobrým podkladem pro rozpracování do vyšších stupňů projektové dokumentace.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Ing. Bc. Petr Kumpošt, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 16. června 2017